
 

CITTÀ DI  PERGOLA 
 Medaglia d’oro al Risorgimento 

 

Comune della Provincia di Pesaro e Urbino 
 

Copia determinazione del Settore 1' AFFARI ISTITUZIONALI n. 76 del 05-09-2025 - pag. 1  
 COMUNE DI PERGOLA 

 
                                                            

 
 
Settore 1' AFFARI ISTITUZIONALI 
Ufficio/Servizio: ELETTORALE 

 
COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 

N. 76  del 05-09-2025 
 

  OGGETTO: ELEZIONI REGIONALI DEL  28 E 29 SETTEMBRE 2025 - CANDIDATI 
ALLA  CARICA DI PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE E LISTE PROVINCIALI  
DI CANDIDATI ALLA CARICA DI CONSIGLIERE REGIONALE. RIPARTIZIONE, 
DELIMITAZIONE ED ASSEGNAZIONE SPAZI PER AFFISSIONI DI PROPAGANDA A 
COLORO CHE PARTECIPANO ALLA COMPETIZIONE ELETTORALE  
            
====================================================================== 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 59 del 21 
luglio 2025 con il quale sono stati convocati per il prossimo 28 e 29 
settembre 2025 i comizi per l’elezione del Consiglio e del Presidente 
della Giunta Regionale delle Marche; 
 
VISTO l'art. 4 della Legge 4 aprile 1956, n. 212, recante: “Norme per 
la disciplina della propaganda elettorale” e successive modificazioni 
ed integrazioni; 
 
VISTO, in particolare, l’art. 1, comma 400, lettera h), della legge 27 
dicembre 2013, n. 147 che ha, di fatto, abrogato la propaganda 
indiretta; 
 
RITENUTO doversi procedere a quanto stabilito dalla legge 4 aprile 
1956, n. 212 e successive modificazioni e integrazioni; 
 
VISTE le disposizioni impartite all'uopo dal Ministero dell'Interno 
con apposite circolari; 
 
VISTA la L.R. n. 27/2004, vanno assegnati distinti spazi alle liste 
provinciali di candidati alla carica di Consigliere regionale ed alle 
coalizioni collegate ad un medesimo candidato alla carica di 
Presidente della Giunta regionale; 
 
VISTA la Deliberazione G.C. n. 124 in data 28.08.2025 con la quale, 
tenendo conto del numero di liste presentate nelle precedenti elezioni 
regionali, sono stati stabiliti gli spazi per le affissioni di 
materiale di propaganda da parte di coloro che partecipano alla 
competizione elettorale per l’elezione del Presidente della Giunta 
Regionale; 
 
VISTA la Deliberazione G.C. n. 125 in data 28.08.2025 con la quale, 
tenendo conto del numero di liste presentate nelle precedenti elezioni 
regionali, sono stati stabiliti gli spazi per le affissioni di 
materiale di propaganda da parte di coloro che partecipano alla 
competizione elettorale per l’elezione dei Consiglieri Regionali 
(liste provinciali); 
  



 

CITTÀ DI  PERGOLA 
 Medaglia d’oro al Risorgimento 

 

Comune della Provincia di Pesaro e Urbino 
 

Copia determinazione del Settore 1' AFFARI ISTITUZIONALI n. 76 del 05-09-2025 - pag. 2  
 COMUNE DI PERGOLA 

 
                                                            

VISTA la comunicazione della Prefettura di Pesaro e Urbino prot. n. 
0052326 del 05.09.2025, registrata al protocollo del Comune il 
05.09.2025 al n. 0015977, relativa al sorteggio dei candidati alla 
carica di Presidente e delle liste ammesse alle elezioni regionali del 
28 e 29 settembre 2025; 
 
DATO ATTO che, come ricordato dalla Prefettura nella suddetta nota, il 
Comune deve provvedere all’assegnazioni degli spazi di propaganda non 
oltre 48 ore dal ricevimento; 
 
VISTO l'art. 4 della legge 9 aprile 1966, n. 212, modificata con legge 
24.4.1975, n. 130; 

 
VISTE le istruzioni all'uopo impartite dal Ministero dell'Interno; 

 
CONSIDERATA la necessità e l'urgenza di provvedere in merito; 
 
Visto il D.lgs 267/2000 e s.m.i.; 
        
VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 30.12.2024, 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge, relativa 
all’approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 
e del Bilancio di Previsione 2025/2027; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 03.01.2025, 
immediatamente eseguibile, con la quale si è approvato il P.E.G. 2025-
2027; 
 
VISTO il Decreto n. 21 del 30.12.2024 con il quale il sottoscritto 
Berti Dott. Vincenzo è stato nominato Responsabile del Settore Affari 
Istituzionali del Comune di Pergola, a decorrere dal 01.01.2025 al 
31.12.2025; 
 

 
D E T E R M I N A   
 

1) di ripartire ciascuno degli spazi di cui sopra in distinte sezioni 
aventi le dimensioni di ml. 2 (due) di altezza per ml. 1 (uno) di 
base, provvedendo alla loro numerazione a partire da sinistra verso 
destra, su di una sola linea orizzontale; 

 
 

2) di delimitare gli spazi stabiliti con la deliberazione G.C. n. 124 
del 28.08.2025, in premessa richiamata, nelle dimensioni di ml. 2 
(due) di altezza per ml. 6 (sei) di base; 

 
3) di assegnare le sezioni suddette nello stesso ordine d'ammissione 

delle liste come al prospetto che segue: 
 
N. d’ordine della 

lista e della 
sezione di spazio 

Indicazione del candidato alla carica di Presidente 
della Giunta Regionale 

1 MATTEO RICCI 
2 LIDIA MANGANI 



 

CITTÀ DI  PERGOLA 
 Medaglia d’oro al Risorgimento 

 

Comune della Provincia di Pesaro e Urbino 
 

Copia determinazione del Settore 1' AFFARI ISTITUZIONALI n. 76 del 05-09-2025 - pag. 3  
 COMUNE DI PERGOLA 

 
                                                            

3 CLAUDIO BOLLETTA 
4 FRANCESCO ACQUAROLI 
5 FRANCESCO GERARDI 
6 BEATRICE MARINELLI 

 
4) di delimitare gli spazi stabiliti con la deliberazione G.C. n. 125 

del 28.08.2025, in premessa richiamata, nelle dimensioni di ml. 2 
(due) di altezza per ml. 18 (diciotto) di base; 

 
5) di assegnare le sezioni suddette nello stesso ordine d'ammissione 

delle liste come al prospetto che segue: 
 
 
N. d’ordine della 

lista e della 
sezione di spazio 

Indicazione della lista provinciale di candidati alla 
carica di Consigliere Regionale 

1 PROGETTO CIVICO AVANTI CON RICCI 
2 MOVIMENTO 5 STELLE 
3 LISTA CIVICA MATTEO RICCI PRESIDENTE 
4 ALLEANZA VERDI E SINISTRA 
5 PROGETTO MARCHE MATTEO RICCI PRESIDENTE 
6 PACE SALUTE LAVORO 
7 PARTITO DEMOCRATICO 
8 PARTITO COMUNISTA ITALIANO 
9 DSP CON MARCO RIZZO 
10 LISTE CIVICHE UNIONE DI CENTRO 
11 CIVICI MARCHE PER ACQUAROLI PRESIDENTE 
12 GIORGIA MELONI PER ACQUAROLI 
13 FORZA ITALIA BERLUSCONI 
14 LEGA MARCHE PER SALVINI PREMIER 
15 NOI MODERATI 
16 I MARCHIGIANI PER ACQUAROLI PRESIDENTE 
17 FORZA DEL POPOLO CON AMORE E LIBERTA’ GERARDI 

PRESIDENTE MARCHE 
18 EVOLUZIONE DELLA RIVOLUZIONE 

 
Pergola, lì 05-09-2025 
 

                                     Il Responsabile del Settore   
                                         Affari Istituzionali 

                                                      F.to Dott. Vincenzo Berti 
                                           
                                            
======================================================================  
                                            
                         
La suestesa determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Comunale per  15  
giorni consecutivi dal 05-09-2025 al 20-09-2025  (Reg. n. 1248  ). 
 
Pergola, lì  05-09-2025 
           Il Responsabile del Settore 

Affari Istituzionali 
        F.to Dott. Vincenzo Berti  
_____________________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale. 
Pergola, lì 05-09-2025                                                                                                                                             



 

CITTÀ DI  PERGOLA 
 Medaglia d’oro al Risorgimento 

 

Comune della Provincia di Pesaro e Urbino 
 

Copia determinazione del Settore 1' AFFARI ISTITUZIONALI n. 76 del 05-09-2025 - pag. 4  
 COMUNE DI PERGOLA 

 
                                                            

                                                  Il Responsabile del Settore 
Affari Istituzionali 

       Dott. Vincenzo Berti       
______________________________________________________________________________ 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La suestesa determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio Comunale  
per  15  giorni consecutivi dal 05-09-2025 al 20-09-2025 (Reg. n. 1248  ). 
 
Pergola, lì   
            Il Responsabile del Settore 

Affari Istituzionali 
 Dott. Vincenzo Berti             

 

 


